ความดีความชอบในขณะรับราชการ โดยประดิษฐ์โคมรูปดอกบัวพานหมากสองชั้นรับแขกเมือง และพานดอกไม้สำหรับบูชาพระรัตนตรัย บรรยายถึงคุณธรรมของนางสนม ตลอดจนพระราชพิธีต่าง ๆ เช่น พระราชพิธีจองเปรียงลอยพระประทีป พระราชพิธีคเชนทร์ศวसनาน พระราชพิธีจรดพระนังคัล

* ชาวอเมริกันประกาศอิสรภาพจากอังกฤษ เมื่อ พ.ศ. ๒๓๑๙ ตรงกับวันที่ ๔ กรกฎาคม ค.ศ. ๑๗๗๖ ชาวอเมริกันจึงถือวันที่ ๔ กรกฎาคม เป็นวันชาติ.

ตัวอย่างข้อความบางตอน

ประวัติลอยกระทง

ครั้นถึงโคมรูปดอกกระมุทของข้าน้อย สมเด็จพระเจ้าอยู่หัวทรงทอดพระเนตรพลาถรัส ชมว่า โคมลอยอย่างนี้งามประหลาดยังหาเคยมีไม่ เป็นโคมของผู้ใดคิดกระทำ ท้าวศรีจุฬาลักษณ์ก็กราบบังคมทูลว่าโคมของนพมาศธิดาพระศรีมโหสถ...